
ในโอกาสนี้ คณะฯ   ได้นำผลิตภัณฑ์จากโครงการบริการวิชาการ บูรณาการระหว่าง
คณะสังคมศาสตร์ คณะอุตสาหกรรมเกษตร และคณะเภสัชศาสตร์  จัดทำเป็นของ
ที่ระลึก ได้แก่ น้ำพริกห่อวอ ถั่วหนูร้องไห้ ผลิตภัณฑ์จากกลุ่มสตรีปกาเกอะญอ
บ้านแม่คองซ้าย อ. เชียงดาว จ.เชียงใหม่ ข้าวพื้นเมืองป่าเกี๊ยะ ผลิตภัณฑ์จาก
ชนชาติพันธ์อาข่าและลาหู่ บ้านป่าเกี๊ยะ ต.ท่าก๊อ อ.แม่สรวย จ.เชียงราย และสเปรย์
สมุนไพรคลายกล้ามเนื้อ  ผลิตภัณฑ์จากตำบลเวียงยอง อ.เมือง จ.ลำพูน 

แนะนำบุคลากรใหม่

SOCCMU
NEWSLETTER
จดหมายข่าวคณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ปีที่ 2 ฉบับที่ 1

  มีนาคม  2566

พิธีทำบุญเพื่อความเป็นศิริมงคลเนื่องในการ
ปรับปรุงห้องประชุมธนี พหลโยธิน การปรับ
ภูมิทัศน์โดยรอบ และสำนักงานคณะสังคมศาสตร์ 

คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้จัดพิธีทำบุญเนื่องในโอกาสการปรับปรุง
พื้นที่ภายในคณะ ประกอบด้วยห้องประชุมธนี พหลโยธิน สำนักงานคณะฯ และภูมิทัศน์
โดยรอบ รวมถึง เพื่อเป็นการรำลึกถึงผู้มีคุณูปการต่อคณะสังคมศาสตร์และทำบุญอุทิศ
ส่วนกุศลให้แก่ผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากรของคณะสังคมศาสตร์ ที่ล่วงลับไปแล้ว

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 
ณ ห้องประชุมธนี พหลโยธิน อาคาร 1 คณะสังคมศาสตร์ 

ในพิธีดังกล่าว คณะฯ ได้รับเกียรติจาก ศ.คลินิก นพ.นิเวศน์ นันทจิต อดีตอธิการบดี
ศ.ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดี สพ.ญ.นพมาศ ณ ป้อมเพ็ชร์ ทายาท
ของคุณธนี พหลโยธิน  พร้อมผู้บริหาร คณาจารย์ รวมทั้งอดีตผู้บริหารผู้อาวุโส
ศิษย์เก่า แขกผู้มีเกียรติ และนักศึกษาคณะสังคมศาสตร์ เข้าร่วมพิธี
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พิธีทำบุญเพื่อความเป็นศิริมงคล
เนื่องในการปรับปรุงห้องประชุมธนี
พหลโยธิน การปรับภูมิทัศน์โดยรอบ
และสำนักงานคณะสังคมศาสตร์ 

โครงการเสริมสร้างทัศนคติเพื่อ
การทำงานยุคใหม่ (Workforce
Growth Mindset)

รางวัล/ผลงานวิชาการ

นอกจากนี้ ยังได้มีการแสดงความกตัญญูกตเวทิตาคุณแก่คณาจารย์ผู้อาวุโสของ
คณะฯ ที่มาร่วมงาน

กิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้
“จิบกาแฟแชร์ไอเดีย #EP1 

    งานก๋านเงิน”

การอบรมสัมภาษณ์งานอย่างไร
ให้โดนใจ

บริการให้คำปรึกษาทาง
จิตวิทยาสำหรับนักศึกษา

    คณะสังคมศาสตร์ 
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รองศาสตราจารย์ ดร.เทพินทร์ พัชรานุรักษ์ คณบดีคณะสังคมศาสตร์
พร้อมด้วย อาจารย์ ดร.วาทินี ถาวรธรรม รองคณบดีฝ่ายบริหาร
และเทคโนโลยีสารสนเทศ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ลิวา ผาดไธสง 
หัวหน้าภาควิชาภูมิศาสตร์ คณาจารย์ และบุคลากรสายสนับสนุน
ของคณะฯ ร่วมกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ “จิบกาแฟแชร์ไอเดีย #EP1
งานก๋านเงิน” โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างพื้นที่การแลกเปลี่ยน
เรียนรู้และการปฏิสัมพันธ์ระหว่างบุคลากร เพื่อเสริมสร้างความสัมพันธ์
ความเข้าใจที่ดี ตลอดจนสร้างความรู้ความเข้าใจในการปฏิบัติงาน
ด้านการเงินที่ถูกต้อง โดยยึดหลักความโปร่งใสและประสิทธิภาพ  
เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566  ณ ห้องประชุมอาคารปฏิบัติการ
คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

กิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ “จิบกาแฟแชร์ไอเดีย
#EP1 งานก๋านเงิน”

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2566 ณ ห้องประชุมฝ้ายคำ สำนักบริการ
วิชาการมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ คณะสังคมศาสตร์ จัดโครงการ
เสริมสร้างทัศนคติเพื่อการทำงานยุคใหม่ (Workforce Growth 
Mindset) แก่บุคลากรสายปฏิบัติการของคณะฯ โดยมีวัตถุประสงค์
เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรสายปฏิบัติการได้พัฒนาวิธี
คิดและทักษะในการพัฒนาปรับปรุงการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพ
มากยิ่งขึ้นอย่างต่อเนื่อง

การอบรมในครั้งนี้  คณะฯ ได้รับเกียรติจากคุณรัฐภูมิ  เฮงรัศมี
Master Trainer & Professional Certified Coach (PCC) by 
International Coach  Federation (ICF) โค้ชผู้บริหาร และ
วิทยากรด้านการพัฒนาผู้นำ มาเป็นวิทยากรให้ความรูั โดยมี
อาจารย์ ดร.วาทินี  ถาวรธรรม  รองคณบดีฝ่ายบริหารและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ ให้เกียรติเป็นประธานกล่าวเปิดการอบรม
พร้อมเข้าร่วมกิจกรรมกับบุคลกรของคณะฯ

โครงการเสริมสร้างทัศนคติเพื่อการทำงานยุคใหม่
(Workforce Growth Mindset)
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การอบรม
สัมภาษณ์งานอย่างไร ให้โดนใจ

HR: Winning Job Interview 

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 ณ ห้อง SB4107 
คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมกับ 
มูลนิธิทีช ฟอร์ ไทยแลนด์  องค์กรไม่แสวงหาผลกําไร 
หนึ่งในสมาชิกทีช ฟอร์ ออล (Teach For All) จัดอบรม
เรื่อง สัมภาษณ์งานอย่างไร ให้โดนใจ (HR: Winning 
Job Interview)  โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้นักศึกษา 
ชั้นปีที่ 3 ชั้นปีที่ 4 คณะสังคมศาสตร์ และนักศึกษาที่
สนใจ ที่เข้ารับการอบรมสามารถพัฒนาจุดแข็งตนเอง 
ผ่านเครื่องมือ Johari Window และสามารถใช้เครื่อง
มือในการนำเสนอ เช่น Pitching เทคนิคการเล่าเรื่อง 
(Story telling) และเทคนิค STAR มาประยุกต์ใช้ใน
การสื่ อสารได้อย่างมีประสิทธิภาพ  ซึ่งการจัดการ
อบรมดังกล่าว ดำเนินการจัดอบรมในรูปแบบ onsite 
และ online

💖 "ให้ฉันดูแลเธอ" 💖
"Please let me take care of you"

🔊 บริการให้คำปรึกษาทางจิตวิทยาสำหรับนักศึกษาคณะสังคมศาสตร์ 🔊

จากสภาพสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วในปัจจุบัน
ทำให้นักศึกษาและบุคลากรคณะสังคมศาสตร์ต้องเผชิญ
กับปัญหาการปรับตัวความกดดันในหน้าที่ความรับผิดชอบ
ต่าง ๆ การหาความสมดุลระหว่างการใช้ชีวิตส่วนตัวและ
การทำงาน ปัจจัยเหล่านี้ก็อาจไปเพิ่มความเครียดและ
ถ้าความเครียดเหล่านั้นไม่ได้รับการดูแลรักษาก็อาจ
นำไปสู่การเป็นโรคทางจิตเวชได้

ด้วยเหตุนี้  คณะสังคมศาสตร์ ได้ให้ความสำคัญในเรื่อง
ดังกล่าว จึงได้จัดบริการให้คำปรึกษาทางจิตวิทยา
สำหรับนักศึกษาคณะฯ อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้นักศึกษา
หรือบุคลากรสามารถคุยกับนักให้คำปรึกษาหรือบาง
ครั้งไม่ได้มีปัญหา แต่อยากพัฒนาตนเองให้ดีขึ้น ให้
ใช้ศักยภาพได้ดีกว่าเดิม หรืออยากห่างไกลจากการ
เจ็บป่วย หรืออยากมีสุขภาพจิตเชิงบวกก็สามารถมา
พบนักให้คำปรึกษาได้ ในระหว่างวันที่ 15 และ 22
มีนาคม 2566 

การเตรียมความพร้อมให้ความช่วยเหลือเบื้องต้น
แก่นักศึกษาที่ประสบปัญหาด้านจิตใจ

เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 ณ ห้อง SB4303 
คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดโครงการ
เตรียมความพร้อมให้ความช่วยเหลือเบื้องต้นแก่นักศึกษา
ที่ประสบปัญหาด้านจิตใจ โดยเน้นการดำเนินการ
training the trainers ในกลุ่มนักศึกษาแกนนำ
คณะสังคมศาสตร์และบุคลากรของคณะฯ ให้มี
ความรู้เกี่ยวกับโรคซึมเศร้าและทราบถึงผลกระทบ
ของภาวะของโรค ฝึกทักษะการพูด การรับมือกับ
ผู้ประสบภาวะสุขภาพจิต เพื่อให้กลุ่มเป้าหมายดังกล่าว
ทราบแนวทาง มีทักษะที่พร้อมใช้ป้องกันดูแลเบื้องต้น
แก่นักศึกษาที่ประสบภาวะซึมเศร้า 

การอบรมในครั้งนี้ คณะฯ ได้รับเกียรติจากคุณสุทธิณีย์
ฉัตรยาลักษณ์  และคุณณัฐกฤตา วีระสมิทธ์ บุคลากร
จากกองพัฒนานักศึกษา มาเป็นวิทยากร



ศาสตราจารย์
สาขาวิชามานุษยวิทยา

ตั้งแต่วันที่ 21 กันยายน 2564
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คณะผู้จัดทำ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
239 ถนนห้วยแก้ว อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ 50200
โทรศัพท์ : 0-5394-3511

e-mail: soc.info@cmu.ac.th

www.soc.cmu.ac.th@Socialsciences.CMU 

ที่ปรึกษา : รองศาสตราจารย์ ดร.เทพินทร์  พัชรานุรักษ์  คณบดีคณะสังคมศาสตร์
บรรณาธิการบริหาร : อาจารย์ ดร.วาทินี ถาวรธรรม  รองคณบดีฝ่ ายบริหารและเทคโนโลยีสารสนเทศ
บรรณาธิการ : นายสิทธิพร ฤทธิสรไกร  เลขานุการคณะสังคมศาสตร์
ผลิตและเผยแพร่โดย : หน่วยประชาสัมพันธ์ คณะสังคมศาสตร์

การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ/รางวัล

ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ศาสตราจารย์เกียรติคุณ

สาขาวิชามานุษยวิทยา
ตั้งแต่วันที่ 29 ตุลาคม 2565

ศาสตราจารย์ ดร.ยศ สันตสมบัติ

รองศาสตราจารย์ ดร.อรัญญา ศิริผล รองศาสตราจารย์ ดร.อัมพร จิรัฐติกร

ศาสตราจารย์
สาขาวิชามานุษยวิทยา

ตั้งแต่วันที่ 10 สิงหาคม 2564

รองศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง

ศาสตราจารย์
สาขาวิชาสังคมวิทยา

ตั้งแต่วันที่ 21 ธันวาคม 2560

ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ผู้ช่วยศาสตราจารย์
สาขาวิชาสังคมวิทยา

ตั้งแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน 2564

อาจารย์ ดร.วิจิตร ประพงษ์ อาจารย์ ดร.ชาญ พนารัตน์
ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง

ผู้ช่วยศาสตราจารย์
สาขาวิชาสังคมวิทยา

ตั้งแต่วันที่ 29 มีนาคม 2565

ศาสตราจารย์ 
ดร.ปิ่ นแก้ว เหลืองอร่ามศรี นายสุจินดา คำจรDR. LOUIS LEBEL นางสาวปิยวรรณ สมมิตร

รางวัล

รางวัลนักศึกษาพิการ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ดีมาก

ประจำปีการศึกษา 
2565 

ได้รับการจัดอันดับให้อยู่ใน
กลุ่มนักวิทยาศาสตร์

รางวัลวิทยานิพนธ์ดีมาก
ประจำปี 2565

วิทยานิพนธ์เรื่อง

การจัดการกองทุนและ
การแลกเปลี่ยนซะกาต
ในชุมชนมุสลิมเมือง
เชียงใหม่

รางวัลผลงานวิจัย 
(ระดับดี)
สาขาสังคมวิทยา

รางวัลการวิจัยแห่งชาติ 
ประจำปี 2566

ชั้นนำระดับโลก 
(World’s Top 2% 
Sciences 2022)

ส่วยชายแดน : 
มานุษยวิทยา
กับการศึกษา
คอร์รัปชัน

ผลงานเรื่อง

นางสาวอัจฉราวรรณ ศุภกา นายอรรชัย บุญประเสริฐ

ทุนแลกเปลี่ยน โครงการ
"ERASMUS+ KA107: Student Mobility" 

ณ Department of Geoinformatics,  
University of Salzburg ประเทศออสเตรีย 

ระหว่างเดือน
กันยายน 2565 ถึง
กรกฎาคม 2566

ทุนแลกเปลี่ยน โครงการ
"Transformation for a sustainable future
in southeast Asia (TranSEA) under
DAAD Scholarship" 

ณ  Eberswalde University 
for Sustainable 
Development (HNEE) 
ประเทศเยอรมนี

ระหว่างเดือนมีนาคม
ถึงสิงหาคม 2566

อาจารย์ ดร.คณิน  หุตานุวัตร

สังกัด :  ภาควิชาภูมิศาสตร์

Ph.D. Environmental Design and Planning,
Arizona State University, USA

นางสาวเจติยา  สกุลปั่ น

สังกัด :  งานการเงิน การคลังและพัสดุ
ตำแหน่ง : หัวหน้างานการเงิน การคลังและพัสดุ

นายโพธิ์สันต์  วิเชยละ

สังกัด :  งานบริการการศึกษา

ตำแหน่ง : นักจัดการงานทั่วไป

และพัฒนาคุณภาพนักศึกษา

แนะนำบุคลากรใหม่

ได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้ง
ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาให้ดำรงตำแหน่ง

ได้รับมติจากสภามหาวิทยาลัยครั้งที่ 12/2565 
อนุมัติแต่งตั้งให้ ดำรงตำแหน่ง

ได้รับมติจากสภามหาวิทยาลัยครั้งที่ 12/2565 
อนุมัติแต่งตั้งให้ ดำรงตำแหน่ง

หมายเหตุ : อยู่ระหว่างรอพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์

สาขา 
Environmental 
Science

ศาสตราจารย์
สาขาวิชามานุษยวิทยา

ตั้งแต่วันที่ 24 กันยายน 2561

รองศาสตราจารย์ ดร.ปิ่ นแก้ว เหลืองอร่ามศรี
ได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้ง

ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาให้ดำรงตำแหน่ง

นักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ยอดเยี่ยม


